Præda videretur. Sed facilius tamen clausinus hortem, quam tenui-
 mus: sero tandem e tumido timidus, quia spes quoque sup-
 pretiarum præcisa erat, necessitati pertinaciam submitit. Quam
 sedula in omnibus ac sollicita Eugenia! ut animos suis et pa-
 scientiam laboris adderet, arma et alimenta, difficili quamvis
 itinere, continuo subministravit: quæ quoties mitteret, novam
 semper victoriam adeptæ est, quasi hostes Prædam expugnaret.
 Quoniam ab ære magis et hyeme, quam ab hoste damna erant,
 totum fere exercitum vestit; ut quotquot obirent excubias mi-
 lites, adversus ventos et imbres armati starent. Et quænam
 igitur hæc Princeps? Bona ubique, et ipsa bonitas: pia ubique
 et sic ubique simul prudens: bellum gerens, ut multis beneficeret, ab
 ea potissimum virtute triumphæ orsa materiam, qua nos servaret.
 Quam propitius vero Deus fuerit celum et elementa ostenderunt.
 Hostes, et ipse gravis semper autumnus, castus nostris salutaris, ubi
 pestilens. Hiems fere sine nivibus, sine gelu, quamdiu pleno
 aggeres opere muniti non essent: acris mor et flumina constin-
 gens, cum suppetias, missis navibus hostis tractaret. Quid mani-
 festius? Mari quoque expectabantur auxilia, et ecce Neptuneus
 paulo ante tranquillus, tanquam infestas exsecraretur
 naves, æstu subito concitari cepit, et in iram agi; venti in
 contrarium flare, classis disjici, et affligi: ubi naufragia non
 erant, erant tamen funera, et a novis, nascentibusque tum-
 primum morbis qui in Ducis ignominiam Mansfeldiani ap-
 pellati. Obstupuit Mauritius, et quia frustra tentabat omnia,
 quantum jam non posset, coactus est fateri. Cessit, ut
 sic dicam regi, quam deseruit, morbo ac merore, ut plerique

volunt, confessus, et fortunam suam et gloriam in una urbe, quia
sua, victam esse. Hic orsus militiam erat, hic quodammodo de-
posuit: hic victor aliquando leto auspicio, hic victus tristi ex-
itu; ut vivere et felix esse simul desineret, reliquam belli
fortunam fratri commendaret. Quid Eugenia? Urbem quam
cepit, ingressu suo recreare voluit: sed nulla laetitiae signa
nisi solemniter prius sacro victoriam Deo offerret, admisit. Diceret
Triumphum omnem Numini consecratum esse, prius religionem
quam militem in urbem intrasse prius Dei recilla, quam
regis illata esse. Sed quae Dei et regis erant: causam Dei rex
ipse: regis optima, et ubique pietatem professa Princeps egit.
Quemadmodum leta venerat, ita liberalis discessit. Militi in
castris stipendia data, quibus donativam rursus vestiarium accessit:
decem millia novo cultu, et ornatu squallorem obsidionis exue-
runt laeti jam laborum, et quasi victoriam sua quoque pompa
ovantes insignirent. Haec igitur Breda est vetus Nassoviorum
patrimonium, munimentum Mauriti: quam captam nemo
esse credidit etiam cum scivit. Haec etiam Princeps est, quae
capere suis Bredam auspiciis potuit; an quia fortis? imo
quia pia fuit; an quia pia? imo quia fortis: nihil unquam
complexa animo, nisi quod pium esset, nisi quod singulare et
magnum; tam a laude aliena, ut sola conscientia virtutem con-
scriberet et a fama removeret.

Tota adieci ex abundanti gaudio quod Trabea de celo pro-
seperet civitatem suis auspiciis recuperatam, dum princeps
Auriacus circa initium Septembris hoc anno 1634 soluit obsidio-
nem appropinquante Ill^{mo} Marchione d'Arztona cum exercitu.

Dum hæc in Belgio geruntur, in Italia Franci duce Lediguero equitum magistro contra Genuenses pro Sabauda pugnant; oppidis aliquot Liguria occupatis. In Britannia de Carolo rege (cujus pater Jacobus 6 Aprilis hoc anno obiit) cum Henrica Henrici IV Francorum regis filia conjungendo agelatur; quod matrimonium Parisiis mense Maio conclusum fuit. Eo mense et Franciscus cardinalis Barberinus a patre suo Urbano VIII Pontifice ad Ludovicum regem missus Lutetiam intravit. Angli et Batavi classe ingenti Gauditanam freti Herculei insulam frustra tentant. Campana in Aragonia vico Villola sponte sua sonat. Vulgo creditum fuit, illo sonitu monitos, fuisse Hispanos ut, contra adventantem hostium classem advigilarent. Godofridus de Bergis a Philippo IV Hispanicum rege Comes Grimberge creatur, Raso de Gaure Comes de Beaurieu ab eodem rege Marchio de Aixeaux in Gallo-Babantia renuntiatur. Didacus Mesma, qui postea Gusmanit cognomen adsumpsit ab eodem rege Marchio de Dinse (quod est Flandriae municipium ad Liram fluvium designatur. Idem postea Leganesse in Hispania Marchio nominatus Scintam Florentio Merodio Duffela et Lefeldæ Baroni anno 1692 vendidit. — Maireus.

Per biennium intermissi hoc scribendi opus expectans ab externis auctoribus plura adjumenta, sed continuum, et pene universale bellum in respirandi nedum commentandi otium præbuit atque inter arma silentis artes, cum penuriam rerum omnium sed præcipue hoc tempore carte et papæ defectum patiamur: ne darem aliquibus occasionem dissolvendi hoc volumen; rectius judicari illud quomodocumque pro modulo meo perficere et absolere 1696. Et tamen usque ad

annum 1640 distuli; quo nunc post Pascha opus resumere perfecturus cum gratia Dei vel nunquam.

Ger^{ma} Princeps Traballa cum toto Comitatu suo aulico Brera Bruxellas reversa medio mense Julii ut interesset supplicationi V. Sacramenti miraculorum, quæ in hac urbe palatina annua peragitur, cui semper ipsa et princeps Albertus sese presentes exhibere solerunt nec diu tamen Bruxellis moram traxit, sed cum principe militiæ Marchione Spinola atque aliis proceribus in Flandriam Dunckerkam se transtulit, cui urbi classis inimica Hollandorum imminet.

In festo S. Jacobi apostoli Hispanorum patrum rursus triumphatum est Bruxellis, et ignes bellicæ indiciæ excitati, pro Bravilea recuperata, quam Hollandi superiori anno intercepterunt scilicet oppidum Salvatoris.

Ad nos redeo in minutioribus mensis Julii Anderlacum de more contendimus, ibi Patres minimi multa nos humanitate salutarunt ad portam sui monasterii, et quia non presumebamus intrare oratorium illorum, curarunt adferri arculam reliquiarum, ibi inter ceteras vidimus et venerati sumus manipulum S. Caroli Borromæi, etc.

30 die mensis Julii obiit Lovanii Eximius Dominus Jacobus Jansonius doctor et professor S. Theologiæ, decanus S. Petri non sine opinione sanctitatis fuit autem singularis Ordinis amicus, et fautor Cartusianorum in eadem civitate: ex ejus vita fusius aliqua narranda occurrunt quæ ad historiam Ordinis spectare noscuntur. Defunctus est anno ætatis suæ 78, nam natus est Amstelredami anno 1547 ex parentibus plebeis honestis tamen

et optime catholicis. Scholasticis adjunctus statim ad primum suum introitum integrum alphabetum antea nunquam visum cum magno stupore docentis firmissime didicit ordine recto et obliquo adjunctus firmissima memoria qua per totam vitam quidquid ferme legit, tenuit. Perjucundum erat pluribus videre in tali aetate Jacobi in Aemulo Somini constantem devotionem, gravitatem, venerat in notitiam. Cartusianorum quorum candorem et religiositatem laudare solebat, prout refert D. Gerardus in vita S. Justi his verbis: Is nimirum est S. Jansonius doctor theologus ore et spiritu nemini forte secundus, cui propter venerandam aetatem, et ipsi pene imatam auctoritatem fides omnis debetur. Ipse igitur, qui vestigia extrema superioris aetatis seculi vidit et adhuc vixit frequenter istud grata memoria repetere solitus est, et nostris narrare, quod praetextatus et pene puer vidit exemplum abstracte vite. Reculit autem illud quod cum venerabilis in P. Prior Cartusiae Amstelredamensis pro negotiis urgentibus die quodam delatus esset ad urbem (habitavit enim extra pomeria) et domum parentis prout solebat, praeterisset, muniturque domi parens illius in extremis agere et jam in mortem collabi, nihil aliud respondisse illum, quam quod nescivisset ad hanc extrema parentem devenisse, sed neque si scire potuisset se parentis causa vel mortui vel morientis ad urbem venturum fuisse. Cumque cogeretur intrare, et parenti officium humanitatis extremum impendere, negavit posse fieri, sed revertar, inquit, unde necessitasurgens me compulit exire, tumque sine mora pro carissimo parente fundam ad Deum precem in silentio. Vos humanitatis debitum persolvite et mortuos vestros

repetite. Sufficit hoc semel observasse in cartis nostri Capituli
 generalis, quod et observatu dignum est solitas dari officialibus
 quotannis 24 aut 25 licentias magnas et totidem parvas, ut pos-
 sent exire terminos suos super annum. Quod et Janssonius vir
 affinis isti seculo solebat sectari observatum fuisse, sequae mi-
 ratum frequenter Priorem Amstelredamensem hujus consuetu-
 dinis tenacissimum teste P. Emmechorio. An ultimus fuerit
 ille Prior cujus laudes etiam non retinet D. Petreus in haei
 verba mihi scribens. Amsterodamensis domus Priorum ultimus fuit
 P. Theodoricus.... de cujus vite sanctitate ac sobrietate audiri ali-
 quando ex ore Andreae Braun consulis ~~minimium~~ Harlemensis
 cui post destructam domum illam Convictor aliquandiu ^{adip} fuit:
 quod in honorem passionis dominicæ feriis seatis nihil sit soli-
 tus cili proturbe sumere, quem constat obisse in domo Mo-
 guntina circa annum 1589. Cum amorum esset forte quinque
 et ipsa nocte Nativitatis Christi juxta priscum ^{de} Ecclesie morem
 divinis quæ peragebantur interesset, ita ex inopinato fuerit
 accensus erga mysterium Verbi incarnati quasi pueri Jesu
 sancta natiuitas ei, ut alteri Bernardo adhuc puero apparuis-
 set, tenore fidei suggerens, et divinæ in eo inchoans myste-
 ria contemplationis. Hinc grandior factus Lovanii degens ante-
 quam decani onus subisset ordinarie in vigilia Nativitatis
 vespere intererat Cartusianorum, et in iis semper cantabat
 solus versum In principio erat Verbum, postquam cantor
 intonasset, et conventus Janssoniusque simul cantassent. Respon-
 sorium magnum Verbum caro factum est, etc. Solebat etiam
 Ascensionis Christi gloriosissimum triumphum speciali animi

Vide lib. 1, c. 2.

suavitatem recolorere quo natura nostra ultra archangelorum altitudines æterni
 patris recepta concessu illius gloriæ sociata erat in Athrono, cujus natura
 copulabatur in filio, addens aliquando verbum sanum his quos super
 lubricitate carnis monebat aut carpebat: Recordare o homo dignitatem
 tuam. Verbum caro factum est, et caro usque ad supremum celi
 Athronum assumpta est. Missus est enim Lovanium circa annum
 1564 matris primo sustentatus expensis philosophiæ cursum in
 prædagio Torci complevit postea in Coll. Adriani sexti buran-
 rum numero adjunctus ac in intimam familiaritatem Eximii
 Domini Michaelis de Bay dicti collegii præsidis admissus. An-
 no 1578 in Maii S. Theologiæ licentia insignitus est, ac ejusdem
 anni mense Septembri assumptus primus præses collegii (quod
 Eximius D. Michael de Bay noviter exerebat in loco dicto
 super Leydam) quod S. Augustino intitulari desiderarat et
 obtinuerat ex ea, quam gerebat a juventute erga illud præcla-
 rissimum Ecclesiæ lumen reverentia. Hinc pro sigillo sive gen-
 tilitatis suæ corda transfixa quasi sancti doctoris symbola assu-
 pit, etc.

Anno Christi 1584, 29 Augusti, fuit doctoralis actus ex
 personis celeberrimis omnibus gratissimus, candidati erant
 isti D. Embertus Everaets, D. Henricus Kuyckius, D. Jaco-
 bus Janssonius, D. Joannes Clarius. Gauderet etsi absens
 mater se tandem voti factam computem. Eximio Domino
 Michaeli de Bay ad feliciora vocato Janssonius ei in præ-
 sidentia collegii Adriani. 11 anno 1589 successit est eamque
 continuavit integris 35 annis tanto collegii emolumento ut se-
 cundarius epus fundator non injuria vocandus sit. Curabat

annus Christi 1598 quo nominatus est a ^{Gen} Principibus in locum
 E. D. Thomæ Stapletonii sacrarum litterarum professor regius,
 magno omnium voto, nec impari suo merito utpote qui
 in totius Ecclesie bonum jam de divite pectoris sui sim
 publicaverat eruditissimos in Canticum canticorum et Psal-
 tium commentarios. Quia vero noverat a S. Augustino dictum
 tantam christianarum esse profunditatem litterarum, ut
 in iis quotidie nemo proficere non possit et Aeste Bernardo
 Scripturas legendas multo magis exponendas eo spiritu quo
 scripte sunt, idcirco hunc omni orationum instantia, et cete-
 rarum virtutum ferventiori exercitatione apud Deum ma-
 jori semper cum augmento promoveri conabatur. Hinc quo-
 tidiane illæ in locis magis solitariis nunc in sacello Virgini
 Mariæ ad portam Chenensem, nunc in altero V. Catharinæ
 sacro nunc in Cartusianorum templo nunc alibi ad tres vel
 quatuor; omnibus autem feriis sextis ad 7 aut 8 horas in
 seram vesperam productæ orationes, eoque ut plurimum in
 collegii sui horto aut sacello per integras noctes continue.
 Idque etiam asperimus hyemis tempore, quo nix aut ne nix
 quidem ignem ullum admittere solebat. Si autem somnus
 nimium urgeret, assens lectus erat. Ita ut observatum sit
 sæpius ab his quos tamon sua fraude fallere solebat, intra sex
 septimanarum spatium ne semel lectum conscendere. Hæc
 fere omnia confirmant nostri Patres cartusie Lovaniensis, solebat,
 inquit, habere claves hujus monasterii et die nocteque
 intrabat, quodcumque volebat et in devotione sua se exerce-
 bat in nostro choro sæpe nos præveniens in Matutinis, et

nobiscum usque ad finem perseverans alisque temporibus die noctaque
 veniebat. nobis absentibus quando volebat, ab altero audiri saepe illum
 deprehendisse mane jacentem supra mattam ante altare Capituli,
 majorem familiaritatem inerat cum D. Joanne Gerulpho Vicario,
 qui sicut erat vir natura sincerus ac conversatione pius ita et eru-
 ditione profundus Hebraice non minus quam Graecae litteraturae
 cognitione instructus, nonnunquam apud hunc reconsultabat se
 Deo doctor Zansonius, cumque obvios religiosos percunctaretur ubi-
 nam esset in cella responderent, adjiciebat ubique querebatur Vicarius
 et semper in cella invenitur, atque dicere solebat: Ego scio
 quid hauserim apud Cartusianos. Et juxta S. Hieronymi con-
 silium multitudines hominum et officia et salutationes et con-
 vivia veluti quasdam catenas fugiebat voluptatum (hoc scio
 ab expertis, inquit auctor vitae ipsius), verbum ipsius quasi facu-
 lam arsisse et ad interiora cordis penetrasse, quotiescumque
 in negotiis animae libebat pondus aeternitatis, nec id in priva-
 tis tantum conferentis sed in publicis concionibus, quas nunc
 in minoribus nunc in majoribus ecclesiis pro dictamine caritatis
 magno cum ardore spiritus fundebat, apud Cartusianos vero
 nostros saepe et libenter sermonem faciebat in restitutione et
 professione Novitiorum. Compatiebatur etiam humane fragili-
 tati, et strictae nostrae clausurae, quapropter modernum spacia-
 mentum ampliatum multum ipse promovit, et primus cum
 eis deambulavit, dicebatque eis si propter hoc Piori et Con-
 ventui indignarentur Visitatores, se omnem culpam in se
 recipere, et diluere velle et posse, dicens ut libere in eum
 omnem rejicerent culpam. Sciebat enim scriptum: in die

Epistol. 13 ad Pau-
 linum.

Eccli. 8.

bona fuere bonis. Danda est interdum lassis remissio: et cum res ac tempus invitat, animum a merore curisque abducendus. Indulgentum est animo, ait Seneca, dandumque subinde otium, quod tranquill. anim. alimentum ac virium loco sit, et in ambulationibus apertis vagandum, ut caelo libero et multo spiritu augeat, attollatque se animus. Aliquando et mutata regio vigorem dabit, comestusque et liberalior potio. Sed ut libertatis ita et vini salubris moderatio est, quemadmodum parce provideque canis aquam Nili sorbellat, ita res prosperas moderate cauteque diligendas.

Anno 1614 ex iuris vocato Eximio D. Jacobo Bayo Ecclesie Coll. S. Petri decano communi totius Capituli consensu Janssonius successor expetitur, hinc remisit Cartusianis decimas agrorum quos ipsi colabant, de quibus tamen postea fuit controversia.

Anno Christi 1620, 10 Junii, in funeralibus Ill. S. Mathie Honii oratione habita domum reversus cepit aetate et corporis molestiis gravari, et integris undecim ante mortem hebdomadibus omnium membrorum usu destitutus lecto decubuit. Cuidam aliquando lecto ejus assidenti dixit: utinam omnes dicant et exequantur illud prophete, In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi: gratias ago Deo, qui largitus est mihi ad lectorem Scripturae et SS. Patrum affectum tempus et qualemcumque fructum sine quo addebat tanto tempore hic lecto affixus quid agerem? Jungebatque alterum nempe se dolere quemdam plurimum studentium abusum, quo fiebat ut novis libris quotidie crescentibus et si bonis non bene uterentur, dum ad hos quasi quosdam rivulos longius deductos omne tempus absumentes sic minutias temporis quaerendis et gustandis fontibus impenderent, ubi

aqua junior et ad sedandos humanorum cordium aestus longe efficacior: ipsas sacras litteras et S. Patres intelligens: Ideo laudabat usum nostrum quo etiam in fectis Sanctorum homilias Patrum pro lecturibus habemus. Rogaverat eum, quidem, quem modum ascendendi ad perfectionem judicaret, quam optimum. Illum, inquietabat, quo anima multa oratione, lachrymis et suspiriis vilificatione sui in conspectu Dei et vivacibus actibus fidei, spei et caritatis ad stabilem divinae benignitatis et aeternae sapientiae gustum crescentibus gradibus pergit et ascendit. Ipse quasi temporis sui discessus exacte conscius noluit ut statutum tempus perveniretur quo dixerat sibi sacramenta Ecclesiae impendenda, quibus perceptis se in altissimo silentio intellectu et sensibus integerrimis quasi in Deum absorptus continuit donec animam Creatori placidissime tradidit Julii 30, hora 11 ante meridiem, corpus autem ejus maximo hominum concursu et plurimis venerationis indicibus opinionem de sanctitate viri conceptam contestantibus honoratum in sacello collegii Adriani Vladlati Eximii S. Michaelis de Bay humulatum est.

Plures praesim hoc tempore audiebantur quaedam de Summo Pontifice quod Francico nomini plus aequo addictus esset, nam in favorem Henrici IV apud quem Nuntius exortitatus cardinalatum dignitatem obtinuit hinc salae interrogationes in initio ejus pontificatus fiebant utrum catholicus esset: respondebatur Christianissimus, cujus responsi vim et energiam probe intelligentes Hispani, hos versus ad insignia ipsius quae sunt tres apes alludentes in lucem dederunt.

Mella dabunt Gallis, Hispanis spicula: verum
Spicula si figant, vita cum melle carebunt.

Pursus a viris bonis responsum alio disticho:

Urbanum imperium vis decem quale futurum

Dum dominantur apes, copia mellis erit.

Dum per totam Europam variis bellorum apparatus fierent, Pontifex pacis consilia inuit, quamvis graviter lesus a Franco dum Valtelinam apostolicæ Sedis concreditam invasit, maluit tamen illum legatione placare quam arma expedire. Misso in Franciam nepotè suo, qui parum profuit, quamvis et noster Nuntius de Balneo, cuius nepotem Summus Pontifex profecerat Valteline, et rex Franciæ expulerat, accessisset, summis quidem honoribus excoltus uterque atque de manu dicti legati res et regine communionem sumpsissent in festo Assumptionis B. Mariæ mantile tenentibus duce Aurelianensi fratre regis et Comite de Coissons ex domo Borbonica. De restitutione Valteline nihil ibidem actum, quod arbitrabantur Franci, suis rebus et studiis adversam, et tamen Summus Pontifex non poterat honorem Sedis apostolicæ et fidem negligere, hinc in Brevi quodam ad archiepiscopos et episcopos vestus animi sui contestatus est. Et quamvis superius ejusdem fecerim mentionem tamen cum ejus copiam jam nactus putari hic describere ad manifestandum zelum sancti Pontificis.

Venerabilibus fratribus Patriarchis, Archiepiscopis et Episcopis Ecclesiæ catholice.

Urbanus Papa VIII

Frates salutem et apostolicam benedictionem. Continua ultionis Omnipotentis exterrent Europam, et, furente discordiarum turbine concutiuntur fundamenta orbis terrarum. Consurgunt principes

indignantibus de solis suis, et nationes ardentes odio sicut sanguinem, et ad arma properant. Armata heresis existimans abscondi non posse acceptum cladum ignominiam nisi in templorum incendiis, non patitur in germania conquiescere religionem, quamvis clarissimis victoriis triumphan-

tem: quinimo ostentans faces exitiales, et remota arcescens auxilia

Et alius dicit: Si tempestates scientis Oceani Romano imperio minitatur. Belgium vile incendium diuturnis bellis vexatum, et intestina dissidia coercent, non potest extingui non propria viscera non laniare, eorumque populorum internecionem, sed sine ruina quos vellet paterno patrocinio Averi cogitur appellare victoriam victoris.

Hæc regio pacis et religionis arx Italia, quæ exterarum provinciarum calamitates misericors spectatrix lamentabatur, fit hæc Sem. Sic Romani belli pestate campus seditionum, et ex bellorum incendia Valtellina, cum iruitem suis finitimiisque regionibus timet excitari, quæ non nisi gentium procerunt, ut vis sanguis et principatum casus extinguat. Periculum autem est, aliam ad cæcum ne hæc arrepta occasione pestiferum heresum virus latius se diffunderem viam fundat, et animorum sanitatem corrumpat contagione impietatis. agnoverint, quam Quocumque enim animo bellum inter christianos Principes exercitus ducere, Auz, non potest tanta moderatione administrari, quin plebes delere, liberos rumque Triumphos scelei ferat, et naufragia religioni. propulsos aut succidat, jam vero audaces illæ hereticorum militantium voces audiri sine aut subicere veritatis. lachrymis non possunt, qui impiam causam defendere se posse gloriantur fames Dei nostri, id est potentia Principum catholicorum. Neque solum hæc existimanda sunt damna, quia regionibus vastitatem et animis perniciem parant, sed quia beatissimos Triumphos creduntur adimere hoc tempore christianitati.

Hæc tam vasta tam minax humanarum miseriarum scena quodnam lachrymantibus oculis pontificis caritatis spe-

obaculum præbeat, facile conjicere potestis, venerabiles fratres. Cæmen
 neque animum despondemus, qui scimus Dominum aliquando
 in tempestate et turbine delitescere; neque inimicus querimonis
 tempus ducimus qui lamenta viribus destituta putamus haberi
 potius solatia periculantium quam periclitantium auxilia. Accen-
 ditur velut ignis zelus noster, et si noster sanguis fortiter fiamus
 opportuna est medicina negotanti reipublicæ gaudentes in pro-
 prio damno salute filiorum, vitam ipsam pro Dei gloria devo-
 nemus. Omnipotentem cordium scrutatorem aestamus Nos Cesarum
 Triumphis antefere eas pontificum herumnas, qui digni habiti
 sunt pro nomine Jesu contumeliam pati, et divinum Pastorem
 imitantes animam suam posuerunt pro oculis suis. Cum autem
 non videatur ejusmodi holocaustis hoc tempore delectari Pon-
 tificis sempiternus, ea consilia dies noctesque meditamus, quæ
 habeantur arma lucis ad profligandum patrem tenebrarum
 et discordiarum. Armamus quidem ecclesiasticas legiones ne opus
 Dei facere negligenter arguamur: at enim eodem tempore nul-
 lum prætermittimus officium, quo possit conciliari concordia
 regum, et liniiri furor armorum. Tandem postquam accuratis-
 simis precibus flagitavimus pacem Numinis dissipantis gentes
 quæ bella volunt decernimus id remedium adhibere, quod in
 simili rerum discrimine non semel peperit incolumitatem orbis
 Christiano. Ergo nuper approbante apostolico senatu declaravimus
 Ecclesie universæ pastorem sollicitudinem cardinalitia lega-
 tione. Selegimus vero Franciscum cardinalem Barberinum fratris
 nostri filium. Creditur pontificia consanguinitas non levem ac-
 tori publicæ causæ adjungere auctoritatem; porro allegantes eum

quem natura Nobis voluit esse carissimum videmus luculentius paternum affectum testari generi humano. Nunquam certe Nos ei gravissimum hoc terrarum tumultuantium negotium mandarem nisi exploratum Nobis foret eam illi mentem inesse, ut gloriam Dei, et populorum salutem existimet rerum ecclesiasticorum Principum thesaurum ac triumphum. Nunc autem ille ad potentissimos reges proficiisitur curaturus, ut exoptata christiane reipublice concordia letificent merentem Ecclesiam, et propugnacula communitatis publicae incolumitatis. Similia sunt cogitationes hominum et consilia mortalitatis non raro ludibria existunt nisi pater luminum cordibus nostris infundat, spiritum sapientiae et fortitudinis. Quare, venerabiles fratres, in partem sollicitudinum nostrarum vocati congregate hoc tempore populos et quasi subre exaltate vocem vestram. Currat christiana plebs ad arma iustitiae muniatur sacco et cilicio, quibus lorica salutis conficitur, et distinguens gladium ancipitem orationibus conflatum, profliget legiones inferni, ut praeventum Ninivitarum gemitus imitata leniat iram Dei furore suo terras arquentis. Cum autem eum orate, ut det verba sua in ore apostolici legati, ne pax quae Christi in caelum redeuntis Aestamentum fuit et hereditas a filiis discordiarum temere dissipetur. Curris fortissima nomen Domini, ad hanc confugiant justis; et fides quae montes transferre et Moavia potest perambulare, sentiet montes Lyoni esse in circuitu Hierusalem, et Dominum potentem in praelio exulare in circuitu populi sui. Omnipotens Princeps pacis, qui arcum conseris et confingis arma impiorum, in manu sua sunt corda dominantium, et sub se curvantur qui portant orbem. Emitte e thesauris misericordiae sempiternae spiritum caritatis, qui

christianorum Principum voluntates conciliet: effice ut federatis
 potentium viribus atque Animis in hac altissima terrarum specula
 canere quam citissime posimus classicum cali atque uti tanto
 armorum apparatu ad regnum Dei propagandum plaudente
 concilio justorum et triumphante fide orthodoxa. Justissimi
 hujus voti spem et fiduciam præbere potest. Omnipotens, fide-
 lum precibus exoratus, venerabiles fratres, a quibus pium hoc rola-
 tum expectamus, vobisque apostolicam benedictionem permanen-
 ter impartimur. Datum Romæ apud Sanctum Petrum
 sub annulo Piscatoris die 26 Martii 1625, Pontificatus nostri an-
 no secundo Joannes Chiampolus.

Deus pro sua clementia gemitus et preces sancti Ponti-
 ficis atque fidelium exaudivit, plerosque hereticorum conatus
 hoc anno dissipando, aut catholicis pro sua voluntate ut pax in
 Italia sarta tecta permaneret.

Nicolaus Zoesius Amerfortius i. e. primum domesticus et
 a secretis Joann. Vendullio episcopo Cornacensi (cujus vitam scripsit
 et in lucem dedit) hinc magni Concilii apud Me-
 chlinienses senator demum in Sylveducensium artistes fundavit
 Lovanii collegium S. Willebrordi, ibique obiit inter curas sui col-
 legii correptus raptusque. Fuit amicus et fautor Cartusianorum
 imprimis P. Joannis Emmechovii atque hanc domum fre-
 quentavit deditque fenestram in magno ambitu atque
 benedictionem nobis devote nonnunquam largitus est. Corpus trans-
 latum Sylvam ducis in S. Joannis depositum est hoc ad-
 dito epitaphio:

D. O. M.

D. Nicolaus Zoes episcopus Buscoduensis, Magister libellorum sup-
plicium et consiliarius magni Concilii frequentibus clerici populi que ac
devoti feminei sexus precibus se commendatum cupiens hoc loco vivens sibi
monumentum elegit, vixit annos 61 et dies 17, presuit Ecclesie Busco-
duensis annos 10, menses 3 et dies 13. Obiit anno 1625, die 22 mensis
Augusti.

His diebus V. P. D. Petrus Daems Prior tunc domus Capelle ex com-
missione et licentia R. Patris assumpsit in collegam P. Vicarium hujus
domus J. Joannem Reichardum et 21 Augusti profecti sunt Lovanium,
ut res vel potius animum componerent S. Bartholomaei Claerbots ibidem
professi et incarcerati sed frustra, dum in sententia contumax per-
sisteret, nec ad meliorem fugam se disponeret, et si rem alius
reprobam cedet, ut spero in aliorum exemplum, et majorem cautio-
nem. Quando receptus fuit ad Ordinem magnam sui spem
faciebat, qui non minus ingenuosus quam doctus apparebat, et
propterea ab omnibus fere exoptatus etiam ipse sibi magna pro-
mittebat, progressu temporis turbidi et inquieti ingenii indicia
prebuit, propter quae semel ipsius prelati fuit ad externa
officia, hinc promotionis quasi spem abiciens incepit mores
aliorum carpere nec Superioribus parcere, et ni fallor, fugam
arripere ad sedes fratris et postea ad archiepiscopum Mechlinien-
sem suas quarelas et potius criminationes deferre, super quibus
noluit illi aurem prebere, cum ad ejus Tribunal non per-
tinerent. Tunc ~~habuit~~ aliam telam excorsus est et conquisivi se
defectum internum aut secretum habere quo impediretur pro-
fessionis suae vota exsolvere et vitam Cartusianam ducere: tunc

armuit illi archiepiscopus ut libellum supplicem porruget, de-
 cebat enim se laborare morbo caduco, sed non potuit sufficienti
 testimonio probare, ideo iudicantur a iudicibus non bono funda-
 mento niti. Quare revocatus in monasterium fugam verus
 Romam inivit et notandum, quod cum propter priorem
 fugam et contumaciam, ut dixi, esset incarceratus et time-
 retur ne vim sibi inferret, aut crudelitatis Crudo argueretur
 P. Pater concesserat ut remitteretur ad sedes parentum Mau-
 riam ut ad tempus recrearet suos sensus, tuncque personaliter
 prosecutus est litem suam ideoque distus mansit non sine
 sedecore Ordinis et periculo anime suae, qui libenter interesset
 consortio puellarum cum scandalo intuentium et adhuc in
 tam celebri viarum transitu, nec erat qui super eo invigilaret.
 tandem de caelo respexit Dominus, de preparato habitaculo
 suo de Monte Dei profectus S. Stephanus Charpentier
 Coadjutor advenit. hinc Praxellas atque in transitu vidit ho-
 minem habitu sacro vestitum inter seculares commorantem et
 pro communione habitus ad se accessit, qui venire abnuvit,
 atque ab hospite suo didicit scandalosam ipsius conversatio-
 nem, que non sine gemitu retulit et opportune iis qui illi
 hanc indulgentiam procuraverant: hinc mandatum accepit ut
 domi se contineret atque a publico abstineret, nisi pro Missa
 audienda ad templum esset eundem, et exinde instantia major
 facta est pro conclusione litis qua cum cecidisset per litteras
 revocatus, cum alii dicerent non tantum imperio sed etiam
 vi compellendum esse, sed nescio quid de honestatis quidam
 causati illud consilium respuerunt, et ipse majori dehone-

stamento iter capessivit versus Italiam: nunc vero Bruxellis degit in pu-
 blico ergastulo atque a biennio in amentiam incidit. Propterea si quid
 rovisi Deo, ne moreris reddere inquit Ecclesiastes, displicet enim ei
 infidelis et stulta promissio, sed quodcumque roveris, redde. Postquam
 seipsum Deo per votum transcribit, non hinc inde rosam aliquam,
 aut pomum ex arbore decerptum in sinum illius infinite maje-
 statis conficit, sed ipsum cum rosis rosetum, ipsam cum fracti-
 bus arborem, ipsum inquam cum affectibus cor, ipsas cum opu-
 bus manus Deo consecrat. Denique cum teste Aristotele ad vir-
 tutis perfectionem hoc etiam requiratur, ut firmiter ac immo-
 biliter operetur, qui se voto obstringit, hoc agit, ut Dei reve-
 rentia, cuius majestatem compellavit in sancto proposito ac vir-
 tute confirmetur. Ex his civis facile est conjectura assequi,
 quanti apud Deum sit meriti votorum nuncupatio. Sed illud
 non minus evidens est quam inexcusabile sit facinus Deo fidem
 datam fallere, eumque re vota frustrari. Cum enim votum
 omne maturo consilio ac propensa voluntate, nulla vi aut
 necessitate precepti interveniente nuncupetur; quid aliud
 est votum aut negligere aut eludere; quam infinitam
 illam majestatem ludibrio habere. Certe melius est non vo-
 vere inquit Ecclesiastes, quam post votum promissa non red-
 dere. Quinimo licet majestas illa aliorum scelerum penas
 futuro seculo reservare soleat, hoc tamen perfidie scelus
 presentibus frequenter supplicis vindicari cernimus: ut fere
 votorum illi contemptores, et in Deum perfidi, vel semper
 miseriam vitam ducant vel cito miseriam mortem
 obeant. Nazareorum voto constrictus olim fuit Samson:

1625

postquam tamen in sinum Dalibæ caput reclinans, violandi voti occasionem præbuit, oculos oclatus, et pristino addictus quam indignam Sancto Principe vitam duxit? Sed hæc antiqua sunt, dies me deficiet, si recentiora percensere voluero supplicia eorum qui cum seipsum voto solemniter divino obsequio consecrassent, desertis signis, retro ad carnis illecebras mundique oblectamenta respexerunt. Novi ego inquit Joannes Collenarius e soc., qui egestate ac miseriis confecti inter mendicabilia presierunt: novi qui seipsum fæde discerpserunt: novi qui hostilibus armis circumventi nullum penitentiae spatium invenerunt, novi qui carnificis manu per summam ignominiam obtruncati sunt.

In solemnitate Assumptionis B. V. Mariæ sacrista destitit exponere imagines Datum Ordinis necdum canonizatorum propter Bullam Pontificis, quæ nobis innotuerat; et Patres Societatis suos Martyres depictos ad parietem ecclesie calce obliniverunt, Bulla autem talis est tenor:

Feria quinta die 13 Martii a Nativitate Domini nostri Jezu Christi 1625 in generali Congregatione sanctæ Romanæ, et universalis Inquisitionis habita in palatio apostolico in Vaticano coram S. D. N. Urbano VIII ac Ill^{mo} et R^{mo} DD. Cardinalibus S. R. E. adversus hæreticam pravitatem inquisitoribus generalibus a sancta sede apostolica specialiter deputatis Sanctissimus S. N. sollicitè animadvertens abusus qui irreperunt et quotidie irrepere non cessant in colendis quibusdam cum sanctitatis aut martyrii fama vel opinione defunctis, qui etiam neque canonizationis neque beatificationis honore insigniti sunt ab apostolica Sede, eorum tamen imagines in oratoriis atque

ecclesiis, aliisque locis publicis atque etiam privatis cum laureis et radiis seu
 splendoribus proponuntur, miracula et revelationes, aliaque beneficia a Deo
 per eorum intercessionem accepta in libris rerum ab ipsis gestarum
 enarrantur et ad illorum sepulchra tabellæ, imagines, et res aliæ ad be-
 neficia accepta sanctificanda et lampades et alia lumina apponuntur.
 Volensque proinde huiusmodi abusibus pro debito officii pastoralis occur-
 rere, re etiam cum Ill^{mo} et R^{mo} S. D. Cardinalibus contra hereticam
 pravitatem in universa republica christiana generalibus inquisitoribus
 communicata et mature considerata ac discussa declaravit et statuit
 et decrevit ne quorumvis hominum cum martyrii seu sanctitatis
 fama (quantumcumque illa sit) defunctorum imagines, aliisque
 prædicta, et quodcumque aliud venerationem et cultum præferens
 et indicans in oratoriis aut locis publicis seu privatis vel ecclesiis tam
 secularibus quam regularibus cujuscumque religionis, Ordinis Insti-
 tuti, Congregationis aut societatis apponantur, antequam a Sede
 apostolica canonizentur aut beati declarentur, et (si quæ apposite
 sint) amoveantur, prout eas statim amoveri mandamus. Ac
 pariter imprimi de cetero inhibuit libros eorundem hominum,
 qui sanctitatis seu martyrii fama vel opinione, ut præfertur,
 celebres a vita migraverunt, gesta vel miracula, vel revelationes,
 seu quæcumque beneficia tanquam eorum intercessionibus a
 Deo accepta continentes sine recognitione et approbatione
 Ordinarii, qui in iis recognoscendis Theologos aliosque pios et
 doctos viros in consilium adhibet, et ne deinde fraus aut
 error aut aliquid novum ac inordinatum in re tam gravi
 committatur negotium instructum ad Sedem apostolicam
 transmittat, ejusque responsum expectet. Revelationes vero et

miracula, aliisque beneficia supra dicta, quae in libris horum
hominum vitam et gesta continentibus hactenus sine recogni-
tione atque approbatione huiusmodi impressa sunt, nullis modo
approbata conseri vult, mandatque Sua Sanctitas. Ad horum
hominum sepulchra vetuit etiam atque inhibuit tabellas
atque imagines ex cera aut argento seu ex alia quacumque
materia tam pictas quam fictas atque exsculptas appendi
atque affigi, et lampades sive alia quaecumque lumina
accendi sine recognitione ab Ordinario prout supra fa-
cienda, sedique apostolicæ referenda ac probanda. Decla-
rans quod per supra scripta præjudicare in aliquo non
vult neque intendit iis qui aut per communem Ecclesie
consensum, vel immemorabilem temporis usum, aut per
Patrum virorumque sanctorum scripta, vel longissimi tem-
poris scientia ac tolerantia Sedis apostolicæ vel Ordinarii
coluntur. Ut autem præmissa diligentius observentur uni-
versis et singulis tam Ordinariis quam hereticæ pravitatis
inquisitoribus distincte præcipit, ut in sua quoque
diocesi vel provincia sedulo pervigilent, ne sine appro-
bationibus prædictis imagines cum memoratis signis ex-
ponantur, aut miracula, revelationes ac beneficia prædicta
publicentur aliave contra superius disposita fiant. Trans-
gressores vero si regulares fuerint privationis suorum officio-
rum suspensionis a divinis, et ab administratione sacra-
mentorum, executioneque ordinum suorum respective,
alioque arbitrio Ordinariorum prædictorum seu
inquisitorum pro modo culpe infligendis poenis plectendo.

Petrus de Wal

Collectaneum
Rerum gestarum et eventuum
Cartusie Bruscellensis
cum aliis externis tum Patrie tum Ordinis.

Volumen quartum (prosecutio)

Anno Domini 1632.

Leui autem libros impresserint, seu quoquomodo efflimerint vel formaverint, ceterique artifices circa praemissa qualitercumque delinquentes praedicta omnia amittant, et insuper pecuniarius alisque corporalibus penis iuxta criminis gravitatem eorundem Ordinariorum seu inquisitorum arbitrio afficiantur contrariis quibusque non obstantibus. Et ne praemissorum ignorantia possit ab aliquo praetendi voluit ut decretum hujusmodi seu illius exemplar ad valvas basilicae Apostolorum urbis ac in acie Campi florum affixum omnes perinde ardeat atque afficiat, ac si unicuique personaliter fuisset intimatum, quodque praesentium transumptis etiam impressis manu notarii publici subscriptis ac sigillo alicujus personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis eadem prorsus fides habeatur quae praesentibus haberetur si forent exhibita vel ostensa. Actum anno 1525, indict. 8 die 4 Aprilis publicatum.

Quae sunt propria Ordinis repetamus, 3 Augusti peste obiit Brugis D. Melchior Charles Procurator Monialium, professus Lovanii 1595, quo anno ejus pater Consiliarius Mechliniensis intraivit Ordinem Minoritarum, et intra probationis annum vivendi finem fecit, et propter similem exitum puto a Cartusianis non fuisse receptum, D. Melchior vir probus habebatur magis tamen idoneus pro officio Marthae quam Mariae; hinc etiam Diosthemii et Sylvaeducis officio Procuratoris functus est, et a Conventualibus quidem domus Capelle in Priorem electus, sed quem D. Jac. Demys Prior Gandensis Visitator voluit confermare, cum etiam Monialibus hunc industrium economum faveret, ut et dicam verum non intendebat satis spiritualibus exercitiis, hinc et turbulentos animi sui motus ex rerum exteriorum cura sedare nequibat, et iracundiae motibus plus equo frena laxabat, officii sui partes in omnibus adimplere studebat, dum intendit operibus lacunas et paludes alio deducta aqua exsiccando malignam auram hausit nec tamen prius morbum sensit quam cum inter Missarum solennia

sedisset in cathedra ad legendam lectionem, tunc enim stomacho
 languente evomit, et postulata aqua ad os lavandum adhuc missam
 absolvit. Eodem die cum ad extrema vergeret, extrema unctione ^{delibutus}
~~sumus~~ fuit, atque in hac suprema hora caritatem ad proximum
 manifestavit dum adhortaretur astantes et sibi ministrantes ut ab
 habitu suo sibi caverent quod sentiret sub axilla apostema pestis
 indicium, tunc pro foribus mansit P. Gilbertus Rautusius Vi-
 carius, et a longe sive monita expropto sive preces ad Deum pro
 salutari exitu ipsius fundebat, duae Donatae morbum contraxerunt,
 Cornelia obiit, altera convaleuit, quod adhuc in juventute vim istius
 morbi superasset. Complurimum per sex septimanas reclusum fuit, et
 Vicarius separatus a Monialibus erga quas interim pastoris vices gessit
 ipsemet. Visitator S. Jacobus Dionysius Prior Gandensis, qui tunc
 praesens aderat, et excipiebat singulis diebus confessiones Patris Vicarii
 et Coadjutoris qui in privato Missas celebrabant, sed inter haec
 nimia etiam ipse maligna cura afflatus febres contraxit arden-
 tes si non pestilenciales. Statim in initio morbi grave animi
 deliquium passus est, hinc intellexit extremum vite diem sibi
 imminere, quare voluit Gandam reverti ad propriam domum,
 offensus etiam alicujus incivilitate et pusillanimitate qui nisi
 obstructis naribus a longe illum alloqueretur, cum tamen non
 simuisset se pro illo periculo exponere, Moniales nihilominus
 promittebant omne obsequium et solatium. Paculo igitur in-
 viceus et super humerum famuli descendit ad navem et sic re-
 nit domum, et primum Procuratorem ex febrilibus decumbentem
 visitavit, et mox se in lecto collocavit, accersiti adfuerunt quidem
 medici sed medicamenta fere respuebat et omnem spem ulte-
 rioris vite abiciens Priores provinciae ad se evocari jussit, et tres
 advenerunt, Prior Diestensis, Lovaniensis, et Sylvae S. Martini, et sana

mente petit interim sibi administrari omnia sacramenta Ecclesie. Crebrius Sanctissimum Christi Corpus sumpsit flexis genibus ante oratorium (ni fallor), tandem versa mente cepit flere sed religiose, atque intensa voce et continua invocare nomina Jesus, Mariæ et Joseph. Tantum est piis assuescere dum sapis, ut etiam desipiens non possis esse non pius. Rediit post hæc ad se, ut fore moris est, et evocavit Procuratorem atque ait sibi interdictam a doctoribus tantam animi contentionem et clamorem, interea se Aertio ad Tribunal Christi fuisse raptum, sed cum haberet sensus perturbatos non posse edicere quid viderit de qua re infra dicam, Procurator petebat veniam si illum aliquando offendisset, sed dicebat se ab illo nunquam fuisse offensum, nec propterea veniam dandam. Paulo post supremum agoniæ absoluit, ac vivendi finem fecit 20 Septembris 1625 anno ætatis suæ 46, postquam administrasset hanc Provinciam annis 12, et præfuisset domui suæ 15. Exequias illi honorificas procurarunt sui, præter Priores supra dictos aderat etiam abbas et germanus ejus frater Augustinus Densys Augustianus Gandensis animum habuit, ad sermonem edisendum in publica audientia.

V. P. D. Jacobus Densys circa initium hujus sæculi nomen dedit Ordini in Cartusia Gandensi, Magistrum habuit D. Henricum d' Horto professum domus Leodiensis hunc Gandavi Vicarium virum probum et devotum. Humanioribus litteris eximie eruditus, sicut corporis proceritate sic doctrina facile omnes comprovinciales suos superabat: dedit ingenii sui specimen in concinnendis versibus, qui præfici sunt libro de episcopatibus erectis in Belgio a V. P. Henrico hunc Cartusie Gandensis Priore edito, carmina plura in labyrintho scripsit et nonnulla chronographica. Vivente prædecessore ab omnibus Prioratui destinabatur, nec epus promotio ad illius mortem dilata est, sed primo Vicarius domus Sylve S. Martini

mox Rector per Visitatores renunciatus est, a quo tamen officio per
 D. Serval Commissarium a R. Patre missum ad hanc Provinciam
 visitandam absolutus et ad domum professionis remissus est, Vicarius
 atque vacaret officio Mariae cui magis idoneus indicabatur quam
 Marthae sollicitudini. Post mortem vero P. Arnoldi Florentis in
 ipsum omnium vota collata sunt, habueruntque illum Gandenses
 Priorem a suis praedecessoribus non degenerem. Non multos post
 annos etiam P. Emmechorius in ipsum principalis Visitatoris mu-
 nus et onus declinavit novo exemplo antequam Convisitatoris vices
 subiret et juvenis erat 34 circiter annorum. Ad hoc munus pera-
 gendum non mediocri doctrina instructus accedat, qui nec in verbo
 multum laborabat sive epistolae ad quoscumque scribenda essent
 sive visitationum cartae componenda, in quibus eloquentiae suae vela
 pandebat, ut in admirationem sui R. Patrem et religiosos Ma-
 joris Cartusiae traheret, propterea injunserunt illi sermonem in
 Capitulo generali faciendum, quorum omnium expectationi abun-
 de satisfecit, thema sumptum erat in Cantico canticorum: Capite
 nobis vulpeculas quae demoluntur vineas, cumque copiam pos-
 cerent ab eo officiales Cartusiae, memoriae non litteris se tradi-
 disse respondit: atque etiam in actu Visitacionum memoriter
 et sedate perorabat, avide quoque et attente ab omnibus au-
 diebatur. Si qui cerebrasi in provincia existerent plane hunc cere-
 brorum invenerunt atque contra hoc inquietorum hominum (qui
 suo tempore non defuerunt) genus acerrimum illi semper fuit
 bellum: cartas illorum mores et negotia tangentes studiose ser-
 vabat, ut si litem intenderent, haberet quid responderet et qua-
 les essent, manifestaret. Verum enim vero (ut recte de republica
 pronuntiant Livius) excellentibus ingenis citius defuerit ars qua
 civem regant, quam qua hostem superent. Et Nazarianus:

Perfecto ars quaedam artium et scientiarum mixta videtur esse, hominem
 regere animal maxime varium et multiplex, quod in nullum magis in-
 surgit, quam in eum quem imperium in se affecture persequitur. Vis
 igitur morum hoc animal in gyrum rationis ac obedientiae redigere,
 et quidem sine vi et armis? utere suavi ac moderato prudentiae freno.
 Haec unica et propria virtus est imperantis. Erga illos tamen qui
 fragilitate potius quam contumacia deliquerant, benignior visus est of-
 ficiales defendere, suas partes esse ducere: nec aliquos deposuit nisi
 ferme abunde R. Patri querelae immotuiscent: atque privatis, qui
 forte ad officia anhelebant, dicere solebat: Turpius est de gradu
 deturbari quam ad eum non attolli: Latis affabilem et comem
 (non irritatus) omnibus etiam monachis se praebebat. Domesticos
 officiales sibi morigeros impense amabat, et ab eisdem amabatur:
 hinc mater P. Servanti multam suppellectilem domui Gandensi,
 non domui professionis filii sui legavit. Sobrius a quibusdam prae-
 dicatur, sobrie quoque et sane suos subditos alebat, nec unquam
 consuetudinem de oris ministrandis Conventui certis diebus in-
 heldomada semel infringere permisisset, audio et in refe-
 ctorio a pitantia sibi apposita abstinuisse saepius, atque ad
 reclusam virginem misisse. Postea visus est de ea sobrietate
 aliquid remississe propter officii et itinerum, ^{laborum} et propter
 frequentius consortium, quo delectabatur pariter ac colloquio fami-
 liari puto ad superandam melancholiam, cui videbatur ob-
 noxius, huius remissionis et libertatis causa calumniam aliquando
 passus est apud R. Patrem et ejus assistentes, sed P. Emmecho-
 rius excusabat, magna humanarum laudum infirmitas, quas una
 semper aliqua detersit offensio, et valde is laudatus videtur, quem
 una tantum in re perstringit momus. Hoc tamen verius dixe-
 rim, quia in oeconomia nullus erat, molestias enim et curas

remis relique fugiebat, propterea a Pectoratu domus Sylve ab-
 solutus, et quamvis Prioratus ejus pro majori parte coinciderit cum
 Inducis a bello nullum notabile edificium excitavit, potuit
 tamen locum ampliare et primaria extendisse sicut retulit
 mihi D. Vincentius Amble Procurator ipsius qui emerat contiguam
 domum, et mirabantur Conventuales si tam paucis tempore eam
 summam confecisset: paucissimos etiam ad Ordinem recepit ita
 ut moriens tres tantum professos vocem habentes reliquerit, nam
 Vicarius et Procurator erant hospites, propterea disputabatur
 utrum haberent jus electionis. Sed quod laude dignum est pro-
 feramus erat in suppellectili Ecclesie nitidus et curiosus, et erga
 sanctissimum Altaris sacramentum devotus et sicut erat musi-
 ces peritus ita libenter Missam conventualem cantabat, etiam
 Brunellis existens et interdicens fuit illi ne tam frequenter
 juberet exponi et deportari in supplicatione precelestium illud
 sacramentum. Imagines a R. P. Bitautio Cartusie Gandensi
 dono datas argento inclusit. Ornamenta domus Finyee, que
 hic servabamus, petiit et accepit pro domo sua. Maxime sacer-
 dotis hoc est, inquit Ambronus, ornare Dei Templum decore con-
 guo, ut etiam hoc cultu aula Domini resplendeat. Quod pre-
 stidit plusquam a me sciri et dici passit, adhuc in delirio
 manum brachio admovebat tanquam se complate vellet vestire
 sacris vestibus, quid curae fuisset illi in vita patefaciens. Ma-
 gnam sollicitudinem gessit Monialium Ordinis nostri, sepius
 extra actum Visitationis supra annum ad illas divertens pro
 excipiendis confessionibus ut satisfaceret decreto Concilii Tridentini
 et Statutorum, jura et decora illarum propugnavit ac scripsit
 pro defensione ceremoniarum que servantur in coronatione,
 nam episcopus Brugensis D. Antonius Cuest volebat illas ornare

Ambronus
 ff. c. 2.

stola et manipulo, et ut a cantatione epistolæ abstineret, similiter vole-
bat. Ad ista respondit P. Dionysius in epistola quæ missa est Ro-
mam, et ab eo tempore non est mota questio. Denique videns do-
mum huc pestifera infectam, non sicut mercenarius fugit, sed
velut bonus pastor animam suam posuit pro ovis suis nec hac
major est caritas, quæ etiam multitudinem cooperit peccatorum.

Anagramma

Reverendus Pater Jacobus Dionysius

Re bonus divus ac pio; ab reus reverendus

Extollant alii facundæ munera lingue

Ab bonitate sua se, Pater alme, canam.

Se decorent primi diffinitoris honore

Majus in his terris est bonitate nihil.

Producant tandem doctrinam, facta, labores

Plus facimus, cum se dicimus esse bonum

Est quid enim commune bonis doctrina malisque

Ab Domino soli convenit esse bonum.

Convenit et justis sed participando per ipsum

Se bonus es divus, re bonus atque pio

Es tamen ipse rei juste meritoque reverendus

Siligit ergo bonus, se reus ipse timet.

Pangebatur Ludovicus Bourlart.

Eodem mense obiit in Cartusia Leodiensi D. Everhardus Walkin
professus et antiquior ejusdem domus et alias Prior, ita plenus sensi-
bus ut jam ad extrema deductus cum porrigeretur illi cereus bene-
dictus, respexerit quidnam daretur in manus. Ante ingressum Ordini-
nis fuit junctus matrimonio et Preceptor Abbatie S. Huberti in
Ardenna: hic primus ex illo territorio provocavit Luxemburgum
pro libello dirimendis: tunc consuetudo invaluit ut liberum sit curis

8
 Leodi vel Luxemburgi litigare: nec plane veterem hominem exiit
 in Ordine, saepe querimonias deponit apud superiores et scri-
 psit, non considerando quod querimonie licet aequae amittunt,
 si importunae sunt, aequitatis partem; nec ipse in dignitatis gradu
 diu stare potuit, et huc illuc dimissus etiam extra provinciam,
 nam aliquot annos vixit in Cartusia Coloniensi et tanquam
 senior honore affectus, postea a P. Gervat domum revocatus: dum
 adhuc D. Priori negotium faceretur, missus est pro majori bono
 suo (quod et agnovit) ad S. Audomarum: adhuc concessum est
 ut ad ultimum domum professionis repeteret, et salvis ac in-
 columis a gravi disciplina et confusione ad portum perveniret:
 sed hoc notarunt Conventuales quod mortuus sit eo tempore
 quo P. Visitator, quem aliquando ad tribunal Christi provocavit
 cujus tribunalis P. Visitator mentionem fecisse supra diximus. Et
 certum est ex Apostolo quod omnes stare debeamus ante tribunal
 Christi ad quod provocare ex passione non est factum, nam, dicit
 Propheta, vix desiderantibus diem Domini. Incubat michi ejus sin-
 chronus Dominus ab Horto quod supra punctum acus litigaret,
 cum corpus ejus jaceret in templo supervenit adhuc nescio
 quis* causidicus ut ageret cum eo. Haec cum sint notoria
 non detraho ipsi nec de ejus salute male confido, nam
 dicit Palmista, imperfectum meum viderunt oculi tui, et
 in libro tuo omnes scribentur. Sed demus operam ut quieti-
 simus, et gratis nobis datam gratiam professionis nostrae
 fuisse cognoscamus. Et S. Andreas apostolus, (cujus hodie festum
 celebramus) fideles qui Aegeam volebant occidere, et ipsam
 fractis januis carceris liberare his pulchris verbis admonuit: Nolite
 quietem Domini nostri Jesu Christi in seditionem diabolicam
 excitare. Nam traditus Dominus omnem patientiam praebuit, non